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چکیده
توسعه صادرات در بسیارى از اقتصادها به عنوان یک هدف اصلى براى اقتصاد تعریف مى شود و یکى از رایج ترین 
سیاست ها براى حمایت از صنایع نوزاد در جهت صادرات بین المللى، اعطاى معافیت هاى مالیاتى است که این 
سیاست در اقتصاد ایران نیز دنبال شده است. این مقاله سعى در ارزیابى درجه موفقیت این سیاست در اقتصاد ایران 
دارد. براى این منظور از داده هاى خرد در سطح گروه هاى کالایى مختلف بر اساس کدهاى تعرفه اى HS طى 
دوره زمانى 96-1376 و روش رگرسیونى در فضاى داده  هاى تابلوئى استفاده شده است. بر اساس نتایج حاصل از 
برازش الگوى صادرات غیرنفتى، متغیر لگاریتم نرخ ارز حقیقى اثر منفى بر صادرات غیرنفتى دارد. همچنین لگاریتم 
شاخص قیمت کالاهاى صادارتى و لگاریتم سهم تسهیلات پرداختى به صادرات از کل تسهیلات پرداختى سیستم 
بانکى، داراى اثر مثبت بر این متغیر است. این در حالى است که بر اساس ضریب برآوردى متغیر مجازى مربوط 
به سیاست اعطاى مشوق هاى مالیاتى براى تک تک گروه هاى کالایى HS، این سیاست در اکثر کدهاى تعرفه اى 

HS داراى اثر مثبت و معنادار است. 

واژه  هاى کلیدى: صادرات، مشوق مالیاتى، کدهاى تعرفه اى، داده  هاى تابلوئى

 ma_yazdani@sbu.ac.ir،1. استادیار گروه اقتصاد دانشکده اقتصاد و علوم سیاسى دانشگاه شهید بهشتى
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1-  مقدمه

بر اساس مکتب کلاسیک اقتصاد، تجارت، موتور محرك رشد اقتصادي است، و توسعه  آن معمولاً بر اساس 
مزیت نسبی کشورها صورت مى گیرد. به همین منظور کشورى که در تولید محصول مشخصى تخصص دارد و 
مى تواند آن را در رقابت با سایر کشورها با هزینه کمتر و به تبع آن به قیمت ارزان ترى تولید کند، سهم این کشور 
در تولید این محصول در بازار جهانى افزایش مى یابد. در این راستا گسترش بازارها، موجب افزایش سطح درآمد و 
اشتغال مى شود که باعث تسهیل فرآیند توسعه  اقتصادى در این کشور مى شود (کازرونى و نصیب پرست، 1393).

به طور کلى اثرات تجارت خارجی را مى توان به دو بخش اثرات مستقیم مانند تقسیم کار بین المللی، گسترش 
بازار، افزایش اثرات جانبی سرمایه گذاري، تخصیص منابع و اثرات غیرمستقیم مانند تأمین مواد و اقلام مورد 
نیاز، انتقال دانش و تکنولوژي مدرن، انتقال سرمایه خارجی و ایجاد رقابت بین المللى و تشویق آن تقسیم کرد. 
علاوه براین، رشد و توسعه  صادرات باعث ثبات اقتصادى و بهره بردارى از مزیت هاى رقابتى براى اقتصاد کشورها 
مى شود (گریفیت و زینکوتا، 2012). بر این اساس در کشورهاى در حال توسعه و توسعه یافته، گسترش و توسعه 
صادرات یکى از اولویت هاى سیاست گذارى دولت محسوب مى شود، و دولت ها می توانند از طریق برنامه هاى 
توسعه  صادرات، نقش مهمى   را در افزایش رقابت پذیرى و ایجاد مزیت نسبى بنگاه هاي داخلی در بازارهاى 

بین المللى ایفا کنند (مشبکى و خادمى  ، 1391). 
در این راستا یکى از سیاست هاى اتخاذ شده براى ایجاد تمایل در صادرکنندگان و افزایش مزیت نسبى 
در بنگاه هاى داخلى در ایران، معافیت مالیاتى بر درآمد مستقیم صادرکنندگان است که در ماده  141 قانون 
مالیات هاى مستقیم مصوب سال 1380 در نظر گرفته شد. بر اساس این ماده، صد درصد (%100) درآمد حاصل 
از صادرات خدمات و کالاهاى صنعتى و محصولات بخش کشاورزى و 50 درصد درآمد حاصل از صادرات سایر 
کالاها، مشمول معافیت مالیاتى مى   گردند. با توجه به اجراى این ماده و سایر مشوق هاى صادراتى، درآمدهاى 
صادرات غیرنفتى حداقل طى دوره 93-1381 رشد باثباتى داشته است. با این وجود باید اشاره کرد که اعطاى 
مشوق هاى مالیاتى داراى هزینه هاى مالى و اقتصادى براى کشور و دولت است. به طور مشخص با اعطاى این 
مشوق ها، دولت از درآمدهاى زیادى چشم پوشى مى کند که در صورت عدم وجود این قانون، مى توانست به عنوان 

یک منبع مهم در درآمدهاى دولت محسوب شود. 
بر این اساس ضرورت دارد که مطالعه اى در این زمینه صورت گیرد که این منافع و هزینه ها را مورد تجزیه 
و تحلیل قرار دهد و به عنوان راهنمایى براى سیاست گذران در این زمینه باشد. در نتیجه در ابتدا باید مشخص 
کرد که آیا دولت در دست یابى به هدف رشد صادرات غیرنفتى از طریق این سیاست موفق بوده است؟ آیا بدون 
اعطاى این مشوق هاى مالیاتى، صادرات افزایش نمى   یافت؟ و به طور کلى اعطاى مشوق هاى مالیاتى چه سهمى  
در افزایش صادرات داشته است؟ در مرحله بعد باید برآورد شود که در طى سال هاى گذشته با اجراى این قانون، 
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درآمدهاى مالیاتى از دست رفته دولت چقدر بوده است؟ در نهایت نیز باید مشخص شود که آیا بین این دو مقوله 
(منافع و هزینه هاى آشکار سیاست اعطاى مشوق هاى مالیاتى به صادرکنندگان)، ارتباط منطقى وجود دارد؟ و 
آیا باید این سیاست همچنان دنبال شود یا تغییراتى در آن نیاز است؟ براى این منظور از داده هاى اقتصادى در 
سطح خرد گروه هاى کالایى مختلف صادراتى اقتصاد ایران استفاده خواهد شد و اثر اعطاى مشوق هاى مالیاتى 

بر توسعه صادرات غیرنفتى مورد تجزیه و تحلیل قرار خواهد گرفت.
ادامه مقاله این گونه است که در بخش دوم ادبیات نظرى و پیشینه پژوهش، در بخش سوم حقایق آشکار شده، 
در بخش چهارم الگو و روش پژوهش، در بخش پنجم نتایج تجربى و در نهایت در بخش ششم نتیجه گیرى و 

توصیه هاى سیاستى ارائه خواهد شد.
2- ادبیات نظرى 

از آنجایى که توسعه صادرات هر کشور منشا اشتغال زایى، کسب درآمد ارزى بیشتر و تعامل مثبت تجارى با دیگر 
کشورهاى جهان است، لذا کشورهاى مختلف براى برخوردارى از ثمرات آن روش هاى حمایتى متفاوتى را اتخاذ 
مى کنند. برخى به تقویت بنیه تولیدى پرداخته و از مزایاى نسبى عوامل تولید بهره مى گیرند، بعضى به جذب 
سرمایه گذارى خارجى و ارتقاء تکنولوژى مى پردازند، و عده اى هم به همگرایى منطقه اى روى مى آورند. البته در 
اکثر موارد تلفیقى از استراتژى هاى فوق، به موازات ارائه خدمات حمایت صادراتى متداول، براى دستیابى به رشد 

اقتصادى و توسعه صادرات به کار گرفته مى شوند.
علاوه براین تسهیل تجارى در تجارت بین الملل به سهولت بخشیدن و هماهنگ کردن رویه هاى تجارى اعم 
از فعالیت ها، موارد اجرایى، فرمالیته هاى مربوط به گردآورى، معرفى، برقرارى ارتباط و فرآورى داده هاى لازم 
براى جابجایى کالاها با رویه هاى تجارت بین المللى اطلاق مى شود. این تعریف دامنه وسیعى از فعالیت ها نظیر 
رویه هاى وارداتى- صادراتى (رویه هاى گمرکى و صدور مجوز)، تشریفات، حمل و نقل، پرداخت ها، بیمه و سایر 
الزامات مالى را در بر مى گیرد. با این وجود به عنوان یک سیاست تشویق کننده و محدود کننده به ترتیب مى توان 

به یارانه صادراتى و محدودیت هاى صادراتى اشاره کرد. 
این در حالى است که یارانه صادراتى، پرداخت دولت به یک واحد اقتصادى یا مصرف کننده است. به عبارت 
دیگر، یارانه صادراتى کمکى است که به واحد اقتصادى فعال در زمینه صادرات یا به مصرف کننده خارجى 
کالاهاى صادراتى پرداخت مى شود. این یارانه صادراتى ممکن است به منظور افزایش و توسعه صادرات به 
طرق مختلف از طریق پرداخت هاى نقدى یا کاهش مالیات ها صورت پذیرد. به طور کلى صرف نظر از نوع 
یارانه پرداختى، یارانه صادراتى موجب کاهش هزینه هاى واحدهاى اقتصادى فعال در زمینه صادرات مى شود و 
همچنین موجب کاهش قیمت براى مصرف کنندگان خارجى صادرات مى گردد. با این وجود باید در نظر داشت 
که هر چند یارانه صادراتى هدف هاى خاصى را دارد، مسلماً بدون هزینه براى کشور نخواهد بود. اول آن که 
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پرداخت یارانه، هزینه اى براى دولت است و دوم آن که، قیمت واقعى پس از یارانه براى خارجیان نسبت به سطح 
تجارت آزاد کاهش مى یابد. بنابراین نرخ مبادله به ضرر کشور صادرکننده بوده و کاهش رفاه این کشور را در پى 

دارد (پورمقیم، 1382).
علاوه براین اگرچه بیشتر سیاست هاى صادراتى براى افزایش فروش تولیدات صادراتى است، ولى در مواردى 
تلاش دولت براى محدود کردن جریان صادرات نیز وجود دارد. به طور کلى انگیزه هاى مختلف اقتصادى و 
غیراقتصادى براى این سیاست مى تواند مطرح باشد که در ادامه به آن اشاره مى شود. اول آن که اگر کشورى 
مایل به کاهش آثار تورمى تقاضاى غیرعادى و شدید خارجى باشد، با محدودیت فروش صادرات، عرضه کالا 
در بازار داخلى را افزایش داده و قیمت را براى مصرف کنندگان داخلى کاهش مى دهد. دوم آن که با محدودیت 
صادرات یک کالا و از این رو کاهش عرضه در بازار جهانى ممکن است قیمت جهانى کالاى صادراتى بالا 
برود و سبب بهبود نرخ مبادله کشور صادرکننده شود. سوم آن که به منظور ادامه فعالیت صنایع صادراتى، 
محدودیت هایى براى صادرات مواد اولیه این نوع صنایع ایجاد مى کند. سرانجام این که کالاهاى استراتژیک و با 
اهمیت و ممانعت از رسیدن آن کالاها به قدرت هاى خارجى و خوددارى از صادرات کالاهایى که در بازار داخلى 

کمیاب است، از جمله انگیزه هاى دیگر محدودیت صادرات به شمار مى رود (پورمقیم، 1382). 
از آنجایى که تأکید اصلى بر حرکت یکنواخت و سریع محصولات یک کشور به خارج و جریان یکنواخت 
و سریع واردات به کشور است، لذا فقدان یک مکانیسم تسهیل تجارى کارآمد، روند صادرات و واردات را کند 
مى کند. پایه تسهیل تجارى ایجاد چارچوب هاى قانونى محکم و شفاف است. بر این اساس باید مقررات شفافى 
را در مورد فرآیند و نحوه اجراى رویه هاى صادراتى و وارداتى تعریف کرد. این مقررات باید به نحو کاملى از 
رویه هاى بین المللى تبعیت نمایند. نهاد تنظیم کننده مقررات مربوط به تسهیل تجارى قطعاً باید از مساعدت 
سازمان توسعه تجارت در این خصوص استفاده کامل به عمل آورد. مثال بارز این مورد ویتنام است. بسته حمایتى 
ویتنام در این خصوص عبارت از انعکاس قوانین مصوب به «نحو روشن و دقیق» به جوامع تجارى داخلى و 
خارجى کشور از طریق مرکز اطلاعات تجارى این کشور و یا از طریق شبکه اینترنتى وینانت1 است. این در حالى 
است که به دلیل اهمیت موضوع تسهیل تجارى، سازمان هاى توسعه تجارت واحدها و یا زیر مجموعه هایى را 

براى ارائه راهکارهاى جدید به دولت به منظور اصلاح روند تسهیل تجارى ایجاد کرده اند.
همچنین بسته بندى صادراتى از دو منظر ابزارى براى بازاریابى و آثار زیست محیطى آن، مورد توجه قرار 
گرفته است. هنگ کنگ و چین از جمله کشورهایى هستند که در آن سازمان هاى مختلف (اعم از سازمان توسعه 
تجارت) به چالش هاى مربوط بسته بندى صادراتى پاسخ متناسب داده اند. مؤسسات دانشگاهى و سازمان هاى 
توسعه تجارت نظیر شوراى توسعه تجارت هنگ کنگ دوره هاى آموزشى و کارآموزى ویژه اى را در ارتباط با 
1. Vinanet
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بسته بندى برگزار مى کنند. مؤسسات طراحى بسته بندى ایجاد شده اند. مقامات دولتى به توسعه آن ها کمک نموده 
و تولید کنندگان هم از حساسیت هایى ویژه در بازارهاى صادراتى مختلف آگاه شده اند. استفاده از «پالتوگرام» براى 
استفاده بهینه از فضاى قفسه ها معمول گردیده است. با این حال به منظور جلوگیرى از صدمات زیست محیطى 
ناشى از برخى بسته بندى ها، قوانین خاصى در برخى از کشورها از جمله آلمان وضع شده اند. در این قوانین دو 
هدف به حداقل رساندن مواد بسته بندى به ویژه مواد پلاستیکى و توسعه بسته بندى هایى قابل بازیافت، مورد 

توجه خاص قرار گرفته اند.
2-1- نقش سازمان توسعه تجارت

تأمین اعتبار مالى، بیمه و ضمانت هاى صادراتى خدماتى هستند که به وسیله غالب سازمان هاى توسعه تجارت 
کشورهاى توسعه یافته و حدود 60 درصد از سازمان هاى توسعه تجارت در کشورهاى در حال توسعه تحت 
پوشش قرار مى گیرند. مؤسسات بیمه اعتبارى در بخش دولتى معمولاً ریسک تجارى و سیاسى را پوشش 
مى دهند. این ضمانت ها معمولاً به وسیله مؤسسات مالى و به منظور حمایت از قابلیت هاى تولیدى صادرکنندگان 
اعطا مى شوند. به عنوان مثال ضمانت ها مى تواند جهت واردات ماشین آلات و تجهیزات مورد استفاده قرار گیرند. 
همچنین بیمه اعتبارات صادراتى در صورت بروز هر حادثه اى که پرداخت هاى صادراتى را غیرممکن مى سازد، 

امکان دریافت بخشى از مطالبات را فراهم مى سازند. انواع رایج این بیمه ها عبارتند از:
1) بیمه اعتبارات صادراتى کوتاه مدت که ریسک هاى قبل از حمل و بعد از حمل و خطرات تجارى و سیاسى را 

در محدوده زمانى کمتر از 180 روز می پوشاند.
2) بیمه اعتبارات صادراتى میان مدت: از این نوع بیمه براى تأمین مالى صادرات محصولات سرمایه اى و خدمات 

در محدوده زمانى زیر سه سال استفاده مى شود.
3) بیمه سرمایه گذارى براى صادرکنندگانى که می خواهند در کشورهاى خارجى سرمایه گذارى کنند.

4) بیمه خطرات مربوط به نوسانات نرخ ارز.
همچنین سازمان هاى توسعه تجارت مى توانند به منظور حل مشکلات صادرکنندگان در دستیابى به اعتبارت 
ارزان قیمت از دولت هاى خود بخواهند که اعمال اشکال مختلف حمایت مالى مشتمل بر موارد 1) برنامه هاى 
تأمین مالى مجدد بانک مرکزى، 2) ایجاد مؤسسات مالى تخصصى نظیر بانک هاى صادرات - واردات1 و 3) 
به حداقل رسانیدن ریسک هاى تجارى را مد نظر قرار دهد. این در حالى است که بانک هاى صادرات-واردات 
معمولاً منابع لازم را براى واردکنندگان و صادرکنندگان و سرمایه گذاران در بازارهاى خارجى را فراهم مى کنند. 
این گونه بانک ها خدمات مختلفى مشتمل بر اعطاى وام هاى مستقیم طویل مدت به خریداران خارجى براى 

فروش عمده تجهیزات را عرضه مى کنند.
1. Exim Banks
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علاوه بر مسائل مربوط به تأمین مالى، صادرکنندگان ممکن است با خطرات سیاسى و تجارى روبرو شوند که 
نقش سازمان توسعه تجارت در این زمینه مهم و تعیین کننده است. ریسک هاى تجارى ممکن است ناشى از 
عدم قبول محموله ارسالى توسط خریدار، عدم پرداخت خریدار، عدم پرداخت بانک خارجى، ریسک هاى سیاسى 
ناشى از جنگ، آشوب، تنش  هاى مدنى، بلوکه شدن نقل و انتقالات منابع ارزى و کاهش ارزش اسعار خارجى 
باشد. سایر خطراتى که تجار با آن روبرو هستند عبارت از نوسانات حادث در بازارهاى ارز خارجى، نوسان نرخ 
ارزها و نوسان قیمت کالاها بوده که باعث عدم اطمینان در تأمین مواد اولیه و تأمین ماشین آلات مورد نیاز و 

تولید مى شوند. 
از  نیمى  تنها  که  است  داده  نشان   1(ITC) بین الملل  تجارت  مرکز  توسط  شده  انجام  بررسى هاى  همچنین 
سازمان هاى توسعه تجارت خدمات حمایتى لازم را در زمینه هزینه یابى و قیمت گذارى ارائه مى دهند. هر چند که 
بسیارى از صادرکنندگان به حمایت و آموزش هاى ویژه براى تعیین استراتژى قیمت که موجبات رقابت پذیرى در 

بازارهاى جهانى را فراهم مى کند، نیازمندند. 
2-2- عوامل مؤثر بر موفقیت بنگاه هاى صادراتى

به طور کلى محیط نهادى و اقتصادى براى موفقیت بنگاه هاى صادراتى در یک شکور بسیار مهم هستند. چنان 
که در شکل (1) ملاحظه مى شود، رابطه قوى بین کیفیت محیط کسب وکار و پیچیدگى فعالیت ها و استراتژى 
شرکت ها وجود دارد و به طور کلى کشورهاى داراى اقتصاد دانش بنیان، کیفیت محیط کسب و کار بالاترى 

نسبت به سایر کشورها دارند.
محیط نهادى شامل محیط سیاسى، محیط حقوقى، محیط فرهنگى، محیط آموزشى و علمى، محیط فناورى 
و نوآورى و ساختار دولت مى شود. محیط سیاسى مى تواند توسعه بنگاه هاى صادراتى را تحت تأثیر قرار دهد. 
هزینه  به  ثروت  تصاحب  و  رانتجویان  تعداد  سیاسى،  اهداف  معرض  در  بازارهاى  و  حمایت گرایانه  ایده هاى 
کارآفرینان مولد را افزایش مى دهد. محیط حقوقى متناظر با نظام حقوقى لازم الاجرا در هر کشور است. وجود 
و رعایت حقوق مالکیت معنوى، یکى از مهم ترین عوامل براى توسعه کسب و کارها محسوب مى شود. محیط 
فرهنگى برحسب ارزش ها و عقاید و مشروعیت فعالیت کارآفرینانه، انگیزه هایى براى بهره بردارى از فرصت ها 
ایجاد مى کند. ارزش هایى وجود دارند که تمجید موفقیت و پذیرش شکست، تغییر و خلاقیت را پشتیبانى 
مى کنند. محیط آموزشى و علمى مناسب عاملى کلیدى در خلق سرمایه انسانى است که از توسعه بنگاه ها 
و کارآفرینان پشتیبانى مى کنند. ایجاد و توسعه کسب و کارها به دلایل مختلف به دانشگاه ها بستگى دارد، از 
جمله به دلیل آموزشى که ارائه مى کنند و تحقیق و نوآورى که ایجاد مى کنند. محیط فناورى و نوآورى کشور 
مى تواند بر سطح دسترسى کسب و کارها به فناورى هاى پیشرفته تر تأثیرگذار باشد. ساختار دولت نیز مى تواند بر 
1. International Trade Center
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جغرافیاى اقتصادى و توسعه کسب و کارها و بنگاه هاى صادرات محور تأثیر ویژه اى داشته باشد. در نهایت صرف 
نظر از آن که ساختار متمرکز دولتى، کارایى دولت را کاهش مى دهد، مى تواند بر جغرافیاى اقتصادى شرکت ها 

نیز تأثیرگذار باشد (کوئروو، 2005).
شکل (1)- الگوى مفهومى بسط یافته محیط کسب و کار براساس نظریه عمومى کارآفرینى شین

منبع: شین (2003)

محیط اقتصادى شامل محیط اقتصاد کلان، محیط مالى، محیط جغرافیایى (زیرساختار و خوشه هاى صنعتى) و 
ساختار تولید (صنایع و کشاورزى) مى شود. محیط اقتصاد کلان، توسعه شرکت ها را از طریق متغیرهایى مانند 
اندازه و رشد اقتصاد، ثبات اقتصادى (تورم، تعادل بودجه) تحت تأثیر قرار مى دهد و سیاست هاى اقتصاد کلان 
از جمله سیاست هاى پولى و مالى و ارزى در این زمینه اهمیت دارند. محیط مالى توسعه شرکت هاى جدید را 
به دو شکل الف) از طریق هزینه سرمایه و اثر آن بر تصمیمات سرمایه گذارى و ب) از طریق ویژگى هاى تأمین 
مالى شرکت هاى جدید یا ایده هاى کسب و کار جدید تحت تأثیر قرار مى دهد (کوئروو، 2005). ساختار تولید 
(صنایع و کشاورزى) و شرایط صنعتى رایج در ناحیه، منطقه یا کشورها مى تواند تفاوت ها در میزان بهره بردارى 
از فرصت هاى کارآفرینان و خلق شرکت ها را تحت تأثیر قرار دهد. محیط جغرافیایى (زیرساختار و خوشه هاى 
حوزه  یک  در  کارآفرینانه  فرصت هاى  مى دهد.  قرار  تأثیر  تحت  را  جدید  شرکت هاى  ایجاد  میزان  صنعتى)، 
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جغرافیایى از طریق افرادى مورد بهره بردارى قرار مى گیرد که در شرکت هاى آن منطقه آموزش دیده یا کار 

مى کنند. فراهم بودن زیر ساختار یک منطقه یا کشور، مى تواند هزینه تولید و توزیع شرکت ها را کاهش دهد.
در مورد محیط اقتصاد کلان، به طور کلى اگر کسرى بودجه در سطح معقول، نرخ تورم کم و قابل پیش بینى 
(نااطمینانى تورم اندك)، نرخ ارز رقابتى و نزدیک به سطح تعادلى و تراز پرداخت ها مناسب رشد و توسعه اقتصادى 
باشد، در این صورت محیط اقتصاد کلان شرایط باثباتى خواهد داشت (بانک جهانى1، 1993). با این وجود باید 
اشاره کرد که آنچه براى کارآفرینى و رشد و توسعه کسب وکارها مضر است، بى ثباتى2 و نوسان3 است. حتى 
ممکن است که در شرایطى تغییرات به هنگام در متغیرهاى اقتصاد کلان مانند نرخ ارز و قیمت مواد اولیه یا 
کالاها و خدمات براى حفظ شرکت ها از آسیب لازم باشد (بانک جهانى، 1990: 4؛ بانک جھانی4، 2003؛ کروئگر، 

 .(2006
3- مرورى بر مطالعات پیشین

خلاصه اى از مطالعات صورت گرفته داخلى و خارجى در جدول (1) و (2) ارائه شده است.
جدول (1)- خلاصه مطالعات داخلى

نتایجنمونه مورد مطاالعه و روش پژوهشپژوهشگران
مطالعات داخلى

طیبى و مصرى نژاد 
(1381)

اقتصاد ایران، 1340-80
روش خودگرسیونى با وقفه هاى گسترده

سرمایه گذارى، نرخ ارز و قیمت نسبى صادرات در بلندمدت 
بر عرضه صادرات غیرنفتى اثر مثبت دارد، اما اثر متغیر 
مصرف بر صادرات غیرنفتى در بلندمدت منفى است. 

سلطانى شیرازى و 
خیراندیشه (1387)

صادرات غیرنفتى در استان فارس، 
 1378-85

تحلیلى-توصیفى

در سال هاى 85-1378، 23/2 درصد از ارزش کل 
صادرات غیرنفتى فارس از طریق گمرك فارس و 
باقیمانده (76/8 درصد سهم ارزشى) از طریق سایر 

گمرکات به خارج از کشور صادر شده است.

دریساوى بهمنشیر و 
روش تحلیل عاملىهمکاران (1389)

آشنایى نامناسب با شبکه اینترنت و تجارت، بازاریابى 
و تبلیغات نامناسب، مشکلات مربوط به تأمین اعتبار و 
نقدینگى از بانک ها جهت صادرات کالا، و عدم توان 

رقابت کشور با کشورهاي هدف در اعطاي اعتبار مالى، از 
عوامل موانع صادرات در استان خوزستان است.

1. World Bank
2. Instability
3. Volatility 
4. International Monetary Fund
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راسخى و شهرازى 
(1390)

اقتصاد ایران، 1338-80
روش رگرسیونى

اثر نرخ ارز بر صادرات غیرنفتى ایران مثبت و نامتقارن 
است. همچنین، اثر نوسانات نرخ ارز بر صادرات غیرنفتى 
ایران منفى بوده و فرضیه اثر نامتقارن ریسک نرخ ارز بر 
صادرات غیرنفتى ایران نیز تأیید مى گردد که این مى تواند 
ناشى از احساس نامتقارن صادرکنندگان نسبت به ریسک 

و رفتار برشى آنان باشد.

دژپسند و همکاران 
(1390)

اقتصاد ایران، 1353-86
روش خودگرسیونى با وقفه هاى گسترده

صادرات غیرنفتى به طور اساسى به وضعیت متغیرهاى 
غیرقیمتى وابسته بوده و این تأثیر قابل ملاحظه و تعیین 

کننده است، به طورى که نتایج حاصل از برآوردها حکایت 
از تأثیر مثبت بهره ورى، درجه باز بودن اقتصاد و تولید 
ناخالص داخلى بر صادرات غیرنفتى دارد. البته با توجه 

به وجود مشکلات مبنایى که در بخش تولید و صادرات 
کشور وجود دارد و با عنایت به نتایج برآورد شده، نرخ ارز 

تأثیر معنادارى بر صادرات غیرنفتى ندارد.

یاورى و همکاران 
(1390)

اقتصاد ایران 1356-87
روش خودگرسیونى با وقفه هاى گسترده

با اجراى سیاست پیمان سپارى ارزى، سطح صادرات 
غیرنفتى کاهش یافته، اما سیاست تک نرخى شدن ارز 

تأثیر مثبتى بر افزایش صادرات غیرنفتى ایران داشته است.

اردکانى و صیادى 
تورانلو (1391)

صنایع نساجى استان یزد
روش تحلیل عاملى

کیفیت محصولات نساجى و نگرش راهبردى براى حضور 
در بازارهاى جهانى، از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر توسعه 

صادرات این محصولات است.

دائى کریم زاده و 
همکاران (1393)

اقتصاد ایران، 1358-88
روش اقتصادسنجى تصحیح خطاى بردارى

اثر نرخ ارز حقیقى، درآمد جهانى، تولید ناخالص داخلى، 
رابطه مبادله و بهره ورى نیروى کار (در بخش غیرنفتى) بر 
صادرات غیرنفتى مثبت بوده است. تولید ناخالص داخلى 
نیز تأثیر مثبت بر صادرات غیرنفتى داشته است و افزایش 
ظرفیت تولیدى کشور، سبب رشد تولید در صنایع مختلف 
از جمله بخش هاى صادراتى مى شود. افزایش در رابطه 
مبادله و بهره ورى نیروى کار نیز سبب افزایش انگیزه 

تولیدکنندگان در تولید کالاهاى صادراتى شده و در نتیجه 
صادرات غیرنفتى افزایش مى یابد.
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آذربایجانى و همکاران 

(1394)
اقتصاد ایران، 1374-90

خود توضیح با وقفه هاي گسترده
یارانه بیمه صادراتى در بلندمدت و کوتاه مدت تأثیر مثبت 

بر عرضه صادرات غیرنفتى دارد.
جدول (2)- خلاصه مطالعات خارجى

نتایجنمونه مورد مطاالعه و روش پژوهشپژوهشگران
مطالعات خارجى

اقتصادهاي کوچک کشورهاي در حال ساتیاگو (1989)
توسعه

در صورت کاهش یارانه هاي صادراتى، کسري تجاري را 
به دنبال دارد که کشش قیمتى صادرات بالا و قیمت هاي 

داخلى داراي ثبات نسبى هستند. همچنین در صورت 
پایین بودن کشش قیمتى صادرات و یا تغییر قیمت هاي 
داخلى، افزایش یارانه هاي صادراتى، کسري تجاري را 

افزایش مى دهند

اقتصاد ترکیه، 90-1983توگان (1993)

در دهه  1980 میلادى سطح گسترده  نرخ هاي یارانه  
اقتصاد و سطح پراکندگی بین صنعتی محرك ها، به طور 
قابل توجهی کاهش یافته است. همچنین صنایع رقیب 
صادراتی و وارداتی ترکیه بیش از بخش هاي دیگر از 

محرك هاي صادرات بهره برده اند.
دسایى و هاینس3 

درآمدهاى به دست آمده از اعطاى مشوق هاى مالیاتى به اقتصاد آمریکا، 1984-2000(2001)
صادرات نسبت به هزینه هاى آن بیشتر است.

احمد و همکاران4 
(2002)

53 بنگاه در مالزى، 1991-2001 
روش اقتصادسنجى داده هاى تلفیقى

افزایش مشوق هاى صادراتى منجر به توسعه  صادرات در 
بخش هاى مختلف اقتصادى در بنگاه هاى مورد بررسى 
مى شود. با توجه به نتایج، پیشنهاد شده است که دولت 

مشوق هایى که باعث کاهش هزینه هاى صادرات مى شود 
را گسترش دهد.

سیستم بیمه صادرات به افزایش عرضه صادرات در ژاپن اقتصاد ژاپنجاى (2006)
کمک نکرده است.

مارتینکوس و کاربالو 
(2010)

اقتصاد کاستاریکا، 2001-2006
روش اقتصادسنجى تفاوت در تفاوت

مشوق هاى صادراتى منجر به افزایش صادرات محصولات 
تولیدى در بنگاه هاى مورد بررسى شده است.
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اوسامه و همکاران 
(2015)

68 مدیر ارشد شرکت صادرات در 
شرکت هاى صادرات سودان

برنامه هاى ارتقاء صادرات به طور قابل توجهى بر عملکرد 
صادرات تأثیر مى گذارد. همچنین رابطه قابل توجهى بین 
برنامه هاى ارتقاء صادرات و سودمندى درك شده وجود 

دارد.
منبع: محقق

4- حقایق آشکار شده
در ایران نیز یکی از استراتژي هاي مهم در توسعه اقتصادى کشور، گسترش صادرات غیرنفتی است که همواره 
در برنامه هاي توسعه  اقتصادي کشور در نظر گرفته شده است. این در حالى است که در ایران، طى دهه هاى اخیر 
رشد و توسعه صادرات غیرنفتى، بیشتر در سال هایى که درآمد حاصل از صادرات نفت کاهش یافته، مورد توجه 
قرار گرفته است. در این راستا در نمودار (2) روند رشد درآمدهاى صادرات نفتى و غیرنفتى طى دوره 1357-96 
ارائه شده است که با توجه به آن، در بیشتر سال هایى که اقتصاد ایران با کاهش رشد درآمدهاى صادرات نفتى 

مواجه بوده، به توسعه  صادرات غیرنفتى توجه شده است.
نمودار (2)- روند رشد درآمد صادرات نفتى و غیرنفتى طى دوره 1357-1396

منبع: بانک مرکزى جمهورى اسلامى   ایران

همچنین بر اساس آمار ارائه شده از سوى بانک مرکزى جمهورى اسلامى   ایران، قبل از افزایش درآمدهاى 
نفتى، درآمد ارزى حاصل از صادرات غیرنفتى بسیار پایین بوده و تا سال 1344 صادرات غیرنفتى کمتر از 100 
میلیون دلار گزارش شده است. اما پس از افزایش درآمدهاى نفتى تا پیش از انقلاب به حدود نیم میلیارد دلار 
رسید. سپس بعد از انقلاب تا سال 1364، روند صادرات غیرنفتى نزولى بود؛ اما در سال 1365 این روند افزایش 
یافت و تا سال 1369 که سال شروع سیاست هاى بازسازى و تعدیل اقتصادى بود، میزان صادرات غیرنفتى 
به حدود یک میلیارد دلار رسید. همچنین طى دوره 73-1372 با اجراى سیاست یکسان سازى نرخ ارز، میزان 
صادرات غیرنفتى به حدود 3/7 و 4/8 میلیارد دلار رسید که بیشترین ارزش صادرات غیرنفتى طى چهار دهه قبل 
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از آن بود. در سال هاى بعد از آن همواره ارزش صادرات غیرنفتى حدود سه میلیارد دلار بوده است (محنت فر و 
خاك پور، 1384). همچنین بر اساس نمودار (3) که در آن درآمد صادرات غیرنفتى طى دوره 96-1357 ارائه شده 
است، صادرات غیرنفتى از شروع اجراى برنامه هاى توسعه  اقتصادى اول (که در سال 1368 به تصویب رسید) به 

بعد، داراى روند صعودى بوده است.
نمودار (3)- روند درآمد صادرات غیرنفتى طى دوره 1357-96

منبع: بانک مرکزى جمهورى اسلامى   ایران

5-  الگو، داده ها و روش پژوهش
در این قسمت سعى مى شود که یک الگو براى شناسایى عوامل تعیین کننده  هاى صادرات غیرنفتى گروه هاى 
کالایى مختلف در اقتصاد ایران و به ویژه تعیین نقش اعطاى مشوق هاى مالیاتى در گسترش صادرات هر یک 
از گروه هاى کالایى HS طى دوره  زمانى 96-1376 تصریح شود. در تصریح این الگو سعى مى شود که از 
متغیرهاى متفاوتى استفاده شود تا بتوان بر مبناى نظریه  هاى مطرح شده در ادبیات نظرى، الگویى متناسب با 
وضعیت این گروه هاى کالایى ارائه شود. البته شایان ذکر است که یک الگو هیچ گاه قادر به توصیف دقیق و 

کامل واقعیت  هاى موجود در یک اقتصاد نیست.
اقتصاد ایران به منظور گسترش و توسعه  صادرات غیرنفتى و افزایش توان رقابتى بنگاه هاى اقتصادى داخلى 
در صحنه  تجارت بین  الملل از سال 1373 به بعد، به منظور حمایت و ارائه  تسهیلات مالى به صادرکنندگان، 
اقدام به تأمین مالى مؤسسات مالى از جمله بانک توسعه  صادرات کرد. همچنین یکى از سیاست هاى اتخاذ شده 
براى ایجاد تمایل در صادرکنندگان و افزایش مزیت نسبى در بنگاه هاى داخلى در ایران، معافیت مالیاتى بر درآمد 
مستقیم صادرکنندگان است که در ماده  141 قانون مالیات هاى مستقیم مصوب سال 1380 در نظر گرفته شده 
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است. بر اساس این ماده، صد درصد درآمد حاصل از صادرات خدمات و کالاهاى صنعتى و محصولات بخش 
کشاورزى و 50 درصد درآمد حاصل از صادرات سایر کالاها، مشمول معافیت مالیاتى مى   گردند. این در حالى 
است که بر اساس آمار اعلام شده از سوى سازمان توسعه   تجارت ایران، در سال هایى که اجراى این طرح با 

جدیت بیشترى اجرا و پیگیرى شده، افزایش صادرات غیرنفتى مشاهده شده است. 
بنابراین در این مطالعه، موضوع مذکور یعنى نقش سیاست هاى اتخاذى دولت (از جمله اعطاى مشوق هاى 
مالیاتى به صادرکنندگان و تسهیلات بانکى) در گسترش صادرات غیرنفتى در قالب فرضیه مورد بررسى قرار 
مى گیرد. همچنین با توجه به نظر پورتر (1991) که معتقد است تأثیر دو عامل اقدام هاى دولت و رویدادهاى 
اتفاقى داراى اهمیت است، بنگاه ها در کشورى که سریع ترین امکان براى توسعه ى تخصص گرایى در کسب 
دانایى و مهارت به آن ها اعطاء و آن ها به سوى گسترش مزیت هاى خود هدایت شوند، به مزیت رقابتى دست 
مى یابند. بنابراین، با توجه به نظریه پورتر و همچنین اقدامات سیاست گزاران در ایران براى افزایش صادرات 
غیرنفتى، متغیر تسهیلات اعطایى سیستم بانکى به بخش صادرات و متغیر مجازى براى سال هاى اعطاى 

مشوق هاى مالیاتى، وارد الگو مى شود.
از طرف دیگر با توجه به این که سود بنگاه هاى اقتصادى تحت محدودیت هزینه ثابت به حداکثر مى رسد، پس 
عرضه  کالاهاى صادراتى تحت تأثیر مستقیم تغییرات قیمت و اندازه  اقتصادى کشور صادرکننده قرار مى گیرد. 
بنابراین، متغیرهایى که مى تواند معرف اندازه اقتصادى و تغییرات قیمت کشور صادرکننده باشد، تولید ناخالص 
داخلى و شاخص قیمت کالاهاى صادارتى کشور مبدأ است. علاوه براین، تولید ناخالص داخلى هر کشورى 
مى تواند نشان دهنده ظرفیت تولیدى اقتصادها باشد، بنابراین مى توان رابطه اى مثبت بین متغیر تولید ناخالص 
داخلى و عرضه  صادرات در نظر گرفت. همچنین بر اساس دیدگاه هاى نظرى اگر تولید با انگیزه  صادراتى باشد، 
عاملى در جهت رشد صادرات است. از طرف دیگر، اگرچه نقش قیمت نسبى در تابع عرضه  صادرات به عنوان 
عامل تعیین کننده سودآورى صادرات دیده مى شود و لذا علامت مورد انتظار ضریب آن، مثبت است، اما در 
بلندمدت نوسانات قیمتى، بر رشد تولید و نهایتاً بر رشد عرضه کالاهاى صادراتى اثر مى گذارد و منجر به کاهش 
آن مى شود؛ پس مى توان یک رابطه  تعاملى را بین قیمت کالاهاى صادارتى، تولید و صادرات غیرنفتى متصور 
شد که تغییرات آن ها آثار کوتاه  مدت و بلندمدت را روى یکدیگر ایجاد مى کند. از آن جایى که این مطالعه بر 
داده هاى خرد متمرکز است و صادرات را در گروه هاى کالایى مختلف HS مورد ارزیابى قرار مى دهد، دسترسى 
به اطلاعات مربوط به تولید تک تک گروه هاى کالایى امکان پذیر نبوده است. ولى اطلاعات مربوط به شاخص 
قیمت کالاهاى صادراتى از بانک مرکزى استخراج شده است و به عنوان یک متغیر توضیحى وارد الگو شده 

است.
علاوه براین بر اساس ادبیات نظرى موجود در زمینه صادرات، عرضه  کالاهاى صادراتى تحت تأثیر عوامل 
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دیگرى مانند سیاست هاى داخلى، نرخ ارز، تکنولوژى و رشد بازارهاى داخلى قرار مى گیرد. مهرآرا (1385) و 
ولدخانى (1376) در مطالعات خود صادرات غیرنفتى ایران را متکى بر متغیرهاى نقدینگى و نرخ ارز بازار آزاد 
مى دانند؛ با این حال، طیبى و فرهادى کیا (1379) در مطالعه خود به این نتیجه مى رسند که چون در ایران همواره 
تضعیف پول ملى از طریق سیاست هاى پیمان ارزى، نرخ هاى متعدد ارز، نرخ واریز نامه اى و ... شکل گرفته 
است، بدین ترتیب کلیه  تسهیلات، تشویق ها و محدودیت هاى ریالى و غیرریالى به صادر کننده، در نرخ مؤثر ارز 

صادراتى نمایان مى گردند.
از نظر اقتصادى نرخ ارز حقیقى همان نرخ ارز اسمى است که تورم در داخل و نیز کشورهاى خارجى مورد نظر 
را در خود دارد. اهمیت محاسبه  این نرخ از آنجا ناشى مى شود که نرخ ارز حقیقى مى تواند به عنوان شاخصى براى 
رقابت پذیرى تجارت خارجى کشور در نظر گرفته شود (نفرى، 1381). در یک اقتصاد باز، نرخ ارز حقیقى به دلیل 
ارتباط متقابل آن با سایر متغیرهاى اقتصادى، متغیرى کلیدى محسوب شده و از این رو بسیارى از سیاست گذاران 
اقتصادى را به خود جلب کرده است؛ به طورى که این متغیر خود متأثر از سیاست هاى اقتصاد داخلى و خارجى 
و تحولات اقتصادى بوده و خود منشأ تغییرات متغیرهاى کلان اقتصادى از جمله صادرات است (اصغرپور و 
همکاران، 1391). بر این اساس، از دیگر متغیر اثرگذار بر عرضه  صادرات غیرنفتى در گروه هاى کالایى مختلف 

HS، نرخ ارز حقیقى است. 

به طور کلى در این مطالعه با الهام از مطالعات ذکر شده در ادبیات موضوع و چگونگى تأثیرگذارى هر یک از 
 HS متغیرها بر صادرات با توجه به ادبیات نظرى، الگوى عرضه  صادرات غیرنفتى در گروه هاى کالایى مختلف

به صورت زیر پیشنهاد مى شود.

0 1 2 3 4
s
tj tj t t tj tjLnREX LnPEX LnRER LnCredit Time u           (1)

s لگاریتم عرضه  صادرات غیرنفتى حقیقى دلارى به قیمت ثابت 1383 در زمان t در 
tjLnREX که در آن 

 tLnRER  ،j در گروه کالایى t لگاریتم شاخص قیمت کالاى صادراتى در زمان tjLnPEX  ،j گروه کالایى
tLnCredit لگاریتم سهم تسهیلات پرداختى به گروه هاى صادراتى از کل   ،t لگاریتم نرخ ارز حقیقى در زمان
tjTime متغیر مجازى مربوط به زمان شروع اعطاى   ،t تسهیلات پرداخت شده توسط سیستم بانکى در زمان

tju نیز معرف باقى مانده ها است. مشوق هاى مالیاتى به صادرکنندگان در گروه هاى کالایى مختلف و 
در مورد روش پژوهش مورد استفاده در این مطالعه، با توجه به داده هاى اقتصادى و اطلاعات موجود در گروه هاى 
کالایى مختلف اقتصاد ایران و میزان صادرات این گروه ها و با استفاده از تحلیل هاى رگرسیونى در فضاى 

داده هاى تابلوئى، اثر سیاست اعطاى مشوق هاى مالیاتى بر صادرات این گروه ها تجزیه و تحلیل شود. 
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6- نتایج تجربى

پیش از برآورد الگوهاى مورد نظر، به منظور جلوگیرى از بروز رگرسیون کاذب و اطمینان از ضرایب برآورد شده، 
ابتدا در این بخش با استفاده از آزمون لوین-لین-چو، آزمون ایم-پسران-شین و آزمون دیکى-فولر تعمیم یافته، 

پایایى متغیرهاى الگوها ارزیابى و در غالب جدول (3) ارائه شده است. 
جدول (3)- آزمون ریشه واحد

نام متغیر
LLC آماره

(احتمال)
IPS آماره
(احتمال)

ADF آماره
(احتمال)

s
tjLnREX-3/77

(0/00)
-1/82
(0/03)

225/61
(0/04)

tjLnPEX
-9/86
(0/00)

-3/78
(0/00)

210/49
(0/15)

tLnRER
-5/62
(0/00)

-9/39
(0/00)

393/25
(0/00)

tLnCredit
-41/30
(0/00)

-41/05
(0/00)

1444/80
(0/00)

منبع: یافته هاى پژوهش

علاوه براین در جدول (2) نتایج آزمون همجمعى براى متغیرهاى الگوها به روش کائو ارائه شده است. بر اساس 
نتایج، فرضیه  عدم وجود رابطه همجمعى بین متغیرها رد مى شود. بنابراین، متغیرهاى مورد بررسى در الگو 

همجمع هستند و بدون نگرانى از رگرسیون کاذب، مى توان این الگوها را برآورد کرد.
جدول (4)- آزمون همجمعى کائو

آزمون هم انباشتگى کائومقدار آمارهاحتمالنتیجه 2/14-0/02وجود بردار همجمعى
منبع: یافته هاى پژوهش

 F بر اساس آزمون هاى تشخیصى که نتایج آن در جدول (5) ارائه شده است، با توجه به آماره  به دست آمده از
لیمر، روش تلفیقى رد و روش داده هاى تابلویى پذیرفته مى شود. همچنین بر اساس نتایج به دست آمده از آزمون 
هاسمن1 (1978)، دلیلى براى ردّ روش اثرات تصادفى وجود ندارد. همچنین نتیجه آزمون ضریب لاگرانژ پروش-

پاگان نیز نشان مى دهد که روش اثرات تصادفى باید انتخاب شود. با توجه به تأثیر مهم ناهمسانى پسماندهاى 
1. Hausman Test
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الگو و وجود خودهمبستگى در برآورد ضرایب الگوى مورد نظر، لازم است پیش از پرداختن به هرگونه تخمین، 
درباره وجود یا عدم وجود واریانس ناهمسانى و خودهمبستگى بررسى دقیقى صورت گیرد. بنابراین در جدول 
(5)، نتایج آزمون واریانس ناهمسانى به روش نسبت درست نمائى ارائه شده است که بر اساس آن، فرضیه ى 
واریانس همسانى رد و فرضیه  مقابل آن پذیرفته مى شود. همچنین در جدول (5)، نتایج آزمون خودهمبستگى 
به روش آزمون وولدریج1 (1995) ارائه شده است که بر اساس آن، فرضیه  عدم خود همبستگى نیز رد مى شود. 
بنابراین، با توجه به وجود واریانس ناهمسانى و خودهمبستگى، لازم است براي تخمین الگو از روش FGLS در 

فضاى اثرات تصادفى استفاده شود. 
جدول (5)- نتایج آزمون هاى تشخیصى

احتمالمقدار آمارهنام آماره
F129/400/00- لیمر

0/080/99آماره هاسمن
13267/230/00آزمون ضریب لاگرانژ پروش-پاگان

1875/640/00آزمون نسبت درست نمائى براى واریانس ناهمسانى
14/220/00آزمون خودهمبستگى ولدریج

منبع: یافته هاى پژوهش

در ادامه نتایج مربوط به برآورد الگوى صادرات در گروه هاى کالایى مختلف اقتصاد ایران طى دوره 1376-96 
در جدول (6) گزارش شده و اثر سیاست اعطاى مشوق هاى مالیاتى بر توسعه صادرات تک تک این گروه ها 

ارزیابى شده است.
HS جدول (6)- نتایج تخمین الگوى صادرات در گروه هاى کالایى

احتمالآماره tانحراف معیارمقدار ضریبنام متغیر
C9/440/6813/890/00

tLnRER-0/950/07-14/240/00
tjLnPEX-0/490/02-22/210/00
tLnCredit0/100/033/630/00

1. Wooldridge Test
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احتمالآماره tانحراف معیارمقدار ضریبنام متغیر

tjTime

(1)2/760/574/830/00
(2)1/110/244/530/00
(3)0/830/312/710/00
(4)1/280/522/450/01
(5)-0/450/18-2/550/01
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احتمالآماره tانحراف معیارمقدار ضریبنام متغیر

tjTime

(6)1/810/394/540/00
(7)0/790/223/610/00
(8)0/110/140/820/41
(9)0/210/181/180/24
(10)-0/150/85-0/180/86
(11)1/480/522/830/00
(12)-0/300/17-1/790/07
(13)0/590/120/070/00
(14)-0/090/28-0/360/72
(15)0/380/301/280/20
(16)-1/680/28-6/00/00
(17)0/520/222/340/01
(18)0/480/351/390/16
(19)0/000/310/020/99
(20)0/210/240/860/39
(21)1/110/402/770/01
(22)1/210/333/660/00
(23)1/390/363/840/00
(24)-0/850/42-2/000/04
(25)0/670/262/590/00
(26)1/070/412/610/00
(27)0/660/292/260/02
(28)0/950/175/410/00
(29)1/190/313/850/00
(30)1/380/187/450/00

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ta

xj
ou

rn
al

.2
7.

41
.2

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-0

4-
09

 ]
 

                            18 / 26

http://dx.doi.org/10.29252/taxjournal.27.41.25
http://taxjournal.ir/article-1-1641-en.html


HS 43اثر اعطاى مشوق هاى مالیاتى بر صادرات گروه هاى کالایى

احتمالآماره tانحراف معیارمقدار ضریبنام متغیر

tjTime

(31)2/991/092/720/00
(32)0/920/156/130/00
(33)-0/250/17-1/430/15
(34)0/100/120/810/42
(35)0/390/133/020/00
(37)0/000/770/010/99
(38)0/610/222/750/00
(39)1/680/433/910/00
(40)-0/360/15-2/440/01
(41)-0/580/17-3/410/00
(42)-0/940/51-1/860/06
(43)1/561/790/870/39
(44)0/590/242/440/01
(45)0/352/030/170/86
(46)-0/400/27-1/490/14
(47)0/841/070/780/43
(48)0/870/214/190/00
(49)1/780/374/820/00
(50)-1/320/58-2/280/02
(51)-0/210/34-0/620/53
(52)-2/390/59-4/040/00
(53)0/560/391/420/17
(54)-0/170/33-0/530/59
(55)1/270/264/950/00
(56)1/530/169/420/00
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احتمالآماره tانحراف معیارمقدار ضریبنام متغیر

tjTime

(57)-1/070/18-5/820/00
(58)-0/430/32-1/340/18
(59)0/060/330/190/85
(60)-1/110/79-1/390/16
(61)-0/770/37-2/050/04
(62)-0/900/53-1/690/09
(63)0/970/214/640/00
(64)-0/650/18-3/550/00
(65)-0/670/35-1/190/05
(66)-0/280/65-0/430/67
(67)0/600/660/920/36
(68)0/860/184/810/00
(69)1/240/323/920/00
(70)1/630/237/190/00
(71)3/180/813/930/00
(72)0/370/261/490/13
(73)0/830/243/490/00
(74)0/220/260/840/40
(75)-3/541/56-2/270/02
(76)1/070/147/410/00
(78)5/260/648/250/00
(79)2/530/495/160/00
(80)-4/111/85-2/220/03
(81)-2/911/55-1/870/06
(82)-0/250/36-0/680/49
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احتمالآماره tانحراف معیارمقدار ضریبنام متغیر

tjTime

(83)-0/370/33-1/150/25
(84)1/560/198/250/00
(85)1/370/168/340/00
(86)-0/320/94-0/340/73
(87)1/030/293/450/00
(88)-3/141/44-2/180/03
(89)2/041/381/480/14
(90)0/610/311/980/05
(91)-0/220/59-0/360/72
(92)2/930/734/040/00
(94)-0/670/16-4/130/00
(95)-0/740/38-1/930/05
(96)-0/290/30-0/980/32
(97)-0/210/52-0/420/68
(98)-2/210/92-2/410/02

Prob: 0/00     133/77 :Fتعدیل شده          مقدار آماره R2=0/93           R2=0/93
منبع: یافته هاى پژوهش

با توجه به نتایج ارائه شده در جدول (6)، ملاحظه مى شود که اثر نرخ ارز حقیقى بر صادرات در گروه هاى کالایى 
مختلف HS، منفى بوده است. این در حالى است که بر اساس ادبیات نظرى انتظار مى رود که با افزایش نرخ 
ارز حقیقى، صادرات افزایش یابد. در این زمینه به دو نکته باید توجه کرد: اولاً بر اساس داده هاى نرخ ارز حقیقى 
که در نمودار (4) ارائه شده است، روند نرخ ارز حقیقى در اقتصاد ایران طى دوره 96-1376 نزولى است. بر این 
اساس دور از انتظار نیست که ضریب اثرگذارى نرخ ارز حقیقى بر صادرات، منفى باشد. ثانیاً باید توجه داشت که 
افزایش نرخ ارز حقیقى، لزوماً پدیده مناسبى نخواهد بود؛ بلکه مقامات و سیاست  گذار باید سعى در حفظ نرخ ارز 
حقیقى داشته باشند. زیرا افزایش بیش از حد نرخ ارز، مى تواند قدرت رقابتى صنایع صادراتى را به دلیل وابسته 
بودن به کالاهاى واسطه اى وادراتى تحت تأثیر قرار دهد. بنابراین على رقم ادعایى که برخى از سیاست  گذارن 

 [
 D

O
I:

 1
0.

29
25

2/
ta

xj
ou

rn
al

.2
7.

41
.2

5 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

24
-0

4-
09

 ]
 

                            21 / 26

http://dx.doi.org/10.29252/taxjournal.27.41.25
http://taxjournal.ir/article-1-1641-en.html


پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و یک (مسلسل 89)، بهار 1398 46
و تصمیم  گیرندگان در اقتصاد ایران دارند مبنى بر این که اگر نرخ ارز افزایش یابد، صادرات تحریک مى شود و 
گسترش مى یابد؛ این مطلب با گذشته صادرات ایران همخوانى ندارد و به عبارتى تنگناى توسعه صادرات، صرفاً 

در افزایش نرخ ارز نیست.
نمودار (4)- روند نرخ ارز حقیقى در اقتصاد ایران طى دوره 1376-96

منبع: بانک مرکزى جمهورى اسلامى ایران

علاوه  براین ضریب مربوط به لگاریتم شاخص قیمت کالاهاى صادراتى منفى است و نشان مى دهد که اگر 
شاخص قیمت کالاهاى صادراتى در هر گروه کالایى HS، یک درصد افزایش یابد، صادرات 0/49 درصد کاهش 
مى یابد. این مطلب موافق با ادبیات نظرى است. همچنین ضریب مربوط به لگاریتم سهم تسهیلات پرداختى به 
گروه هاى کالایى صادراتى از کل تسهیلات پرداخت شده توسط سیستم بانکى، مثبت بوده است و نشان مى دهد 
که اگر این نسبت یک درصد افزایش یابد، صادرات 0/1 درصد افزایش مى یابد. این ضریب نیز موافق با ادبیات 
نظرى است و بر این اساس، سیاست گذاران پولى مى توانند با جهت دهى مناسب تسهیلات پرداختى توسط سیستم 

بانکى، صادرات را گسترش دهند. 
در ادامه سعى شده است ضریب مربوط به اثر متغیر مجازى مربوط به سیاست اعطاى مشوق هاى مالیاتى بر 
توسعه صادرات در تک تک گروه هاى کالایى HS، برآورد شود. این ضریب براى متغیر Time در تک تک گروه ها 
در جدول (6) گزارش شده است. با توجه به نتایج ارائه شده  از 98 گروه کالایى که در جدول (7) پیوست معرفى 
شده اند، این سیاست تنها بر صادرات گروه هاى کالایى 8، 9، 10، 14، 15، 18، 19، 20، 33، 34، 37، 43، 45، 
46، 47، 51، 53، 54، 58، 59، 60، 66، 67، 72، 74، 82، 83، 86، 89، 91، 96 و 97 اثر معنادارى نداشته است، 

در حالى که اثر معنادارى بر صادرات در سایر گروه ها داشته است.
در نهایت نیز آزمون هاى نکویى برازش ارائه شده است. بر اساس نتایج، الگوى ارائه شده از پاسخگویى مناسبى 

برخودار بوده است.
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6- نتیجه گیرى و توصیه هاى سیاستى
به طور کلى رشد و توسعه  صادرات باعث ثبات اقتصادى و بهره بردارى از مزیت هاى رقابتى براى اقتصاد کشورها 
مى شود. در این راستا در کشورهاى در حال توسعه و توسعه یافته، گسترش و توسعه  صادرات یکى از اولویت هاى 
سیاست گذارى دولت محسوب مى شود، و دولت ها می توانند از طریق برنامه هاى توسعه  صادرات، نقش مهمى   
را در افزایش رقابت پذیرى و ایجاد مزیت نسبى بنگاه هاي داخلی در بازارهاى بین المللى ایفا کنند. این در حالى 
است که در اقتصاد ایران نیز سیاست هاى توسعه صادرات مدنظر سیاست گذاران بوده است و براى مثال اعطاى 

مشوق مالیاتى یکى از سیاست هاى اتخاذ شده در راستاى توسعه صادرات غیرنفتى بوده است. 
در این مقاله سعى شده است که اثر این سیاست بر رشد و گسترش صادرات غیرنفتى در اقتصاد ایران مورد ارزیابى 
 HS قرار گیرد. براى این منظور از داده هاى خرد در سطح گروه هاى کالایى مختلف بر اساس کدهاى تعرفه اى
طى دوره زمانى 96-1376 و روش رگرسیونى در فضاى داده هاى تابلوئى استفاده شد. همچنین در این مقاله 

سعى شد که تجربه برخى از کشورهاى موفق در زمینه گسترش صادرات نیز ارائه گردد.
بر اساس نتایج حاصل از برازش الگوى صادرات غیرنفتى در گروه هاى کالایى مختلف در اقتصاد ایران طى دوره 
96-1376 با استفاده از روش اثرات تصادفى، متغیر لگاریتم نرخ ارز حقیقى داراى اثر منفى و معنادار بر صادرات 
غیرنفتى بوده است. همچنین لگاریتم شاخص قیمت کالاهاى صادارتى و لگاریتم سهم تسهیلات پرداختى به 
صادرات از کل تسهیلات پرداختى سیستم بانکى، داراى اثر مثبت و معنادار بر این متغیر بوده  اند. این در حالى 
است که بر اساس ضریب برآوردى متغیر مجازى مربوط به سیاست اعطاى مشوق هاى مالیاتى براى تک تک 
گروه هاى کالایى HS، این سیاست به جز بر کدهاى تعرفه اى 8، 9، 10، 14، 15، 18، 19، 20، 33، 34، 37، 
43، 45، 46، 47، 51، 53، 54، 58، 59، 60، 66، 67، 72، 74، 82، 83، 86، 89، 91، 96 و 97، بر سایر گروه ها 

داراى اثر مثبت و معنادار بوده است. 
با توجه به تجربه سایر کشورها و همچنین نتایج حاصل از برآورد الگو، مى توان توصیه هاى سیاسى زیر را ارائه 

کرد:
- مقامات پولى و ارزى کشور، سیاست تثبیت نرخ ارز حقیقى و نه نرخ ارز اسمى را دنبال کنند. علاوه  براین سعى 

شود که از روند کاهنده نرخ ارز حقیقى جلوگیرى شود.
- سیاست هاى پولى به گونه  اى تنظیم شود که سهم تسهیلات پرداختى به بخش صادرات افزایش یابد تا توسعه 

صادرات را تسهیل بخشد.
- تولیدکنندگان و صادرکنندگان باید از افزایش قیمت کالاهاى صادراتى جلوگیرى نمایند، در غیر این صورت 
سهم بازار بین المللى خود را از دست خواهند داد. یکى از روش هاى جلوگیرى از افزایش قیمت، ارتقاء بهره  ورى 
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است.

- نقش سیاست اعطاى مشوق مالیاتى هم در کشورهایى که تجربه آن ها مورد بررسى قرار گرفته است، در توسعه 
صادرات تعیین کننده بوده است و هم بر اساس الگوى برآورد شده، در اکثر گروه هاى کالایى داراى اثر مثبت 
و معنادار بوده است. بر این اساس به نظر مى رسد که حذف این سیاست داراى اثرات سوء بر صادارت غیرنفتى 
خواهد بود. با این وجود استفاده از سیاست هاى تکمیلى مثل کمک به افزایش بهره  ورى در بخش  هاى مختلف، 

مى تواند اثر این سیاست را مخصوصاً در گروه هایى که معنادار نبوده است، تقویت کند.
- سازمان هاى توسعه تجارت به عنوان بخشى از خدمات حمایت از صادرات خود مى توانند از طریق هدایت 
مناسب مساعدت  هاى مالى و رسیدگى به تقاضاهاى اعتبارى به حل مشکلات مالى صادرکنندگان کمک کنند.
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HS 49اثر اعطاى مشوق هاى مالیاتى بر صادرات گروه هاى کالایى
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